
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2019 – Nº 1311 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 105/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA 

DA FAMÍLIA À SERVIDORA NILVA MARIA FARDIN DA SILVA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 

família à Servidora NILVA MARIA FARDIN DA SILVA – Cargo: 

Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

45 (quarenta e cinco) dias a partir de 02/08/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 106/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR EDUARDO ANTÔNIO LEITE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

EDUARDO ANTÔNIO LEITE – Cargo: Médico, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 16/07/2019 a 15/09/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/07/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 107/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JOÃO HUWER SOBRINHO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

JOÃO HUWER SOBRINHO – Cargo: Operador de Máquina, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 26/08/2019 a 

30/09/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 2 de 8 

PORTARIA Nº 108/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUCILENE MANZOLI MIGUEL.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

LUCILENE MANZOLI MIGUEL – Cargo: Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 19/08/2019 a 10/12/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 109/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Cargo: Trabalhador Braçal, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

13/08/2019 a 09/10/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 110/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA DE FÁTIMA LIVERANI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

MARIA DE FÁTIMA LIVERANI – Cargo: Prof. Mag. Função Docência 

III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

02/08/2019 a 02/09/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 111/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA VALÉRIA DONNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

VALÉRIA DONNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES – Cargo: Prof. Mag. 

Função Pedagógica III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 20/08/2019 a 10/09/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 112/2019 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA AUDENIR MARIA CUSTÓDIO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à Servidora 

AUDENIR MARIA CUSTÓDIO – Cargo: Trabalhador Braçal, concedida 

pela Portaria n° 077/2019, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 16/08/2019 a 03/09/2019. 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 3 de 8 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 113/2019 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA FLÁVIA HELENA LOYOLA FARIA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à Servidora 

FLÁVIA HELENA LOYOLA FARIA – Cargo: Auxiliar de Serviços 

Educacionais, concedida através da Portaria nº 072/17, prorrogada 

pelas Portarias 099/2017, 152/2017, 015/2018 088/2018, 009/2019, 

083/2019 e 092/2019, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 07/09/2019 a 10/03/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/09/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 114/2019 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LAUDETE CRISTINA LOVATTI DA SILVA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à LAUDETE 

CRISTINA LOVATTI DA SILVA – Cargo: Auxiliar de Farmácia, 

concedida através da Portaria nº 089/2019, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 07/09/2019 a 30/09/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/09/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 115/2019 

PRORROGA LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO AO 

SERVIDOR SÉRGIO GERALDO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença por acidente em serviço ao Servidor 

SÉRGIO GERALDO – Cargo: Auxiliar Administrativo, concedida pela 

Portaria n° 060/2019, prorrogado pela Portaria nº 071/2019, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 12/09/2019 a 

10/11/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/09/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 116/2019 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos 

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 

908/2011 e alterações, resolve: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores 

públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma 

do Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante 

processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na 

forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de setembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 4 de 8 

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº. 116/2019 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº 
NOME MATRICULA CARGO GRUPO 

SUB 

GRUPO 

REFERENCIA 

ANTERIOR 
NOVA REFERENCIA 

DATA NOVO 

ENQUADRAMENTO 

PONTUAÇÃO 

REMANESCENTE 

1.  
A.P.R. 001032 MOTORISTA II I C 11 12 01/07/2019 194 

2.  
A.M.M 000696 SERVENTE I A 10 11 07/06/2019 226 

3.  
A.M.M.M 000730 SERVENTE I A 11 12 01/07/2019 136 

4.  
A.P.R. 000504 AGENTE FISCAL II B 06 08 01/07/2019 92 

5.  
A.M. 000455 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 13 15 01/06/2019 233,5 

6.  
A.M.U. 000698 SERVENTE I A 10 11 01/07/2019 80 

7.  
A.F. 000674 OFICIAL ADMNISTRATIVO II B 13 15 01/07/2019 289,5 

8.  

C.S.M. 005994 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS 
I A 02 04 01/07/2019 255 

9.  
C.Z.S. 000700 SERVENTE I A 10 12 01/07/2019 70 

10.  
C.P. 001192 SERVENTE I A 09 10 01/07/2019 233 

11.  
C.F.O. 000855 SERVENTE I A 10 12 01/07/2019 91 

12.  
D.B.S. 000870 TRABALHADOR BRAÇAL I A 10 12 01/07/2019 108 

13.  
D.S.C.N. 000662 MOTORISTA II I C 15 17 01/07/2019 312 

14.  
D.S.D. 000562 VIGIA I A 08 10 07/06/2019 112,5 

15.  
E.O. 001022 SERVENTE I A 10 11 01/07/2019 64 

16.  
E.P.T. 000845 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 15 17 01/07/2019 378 

17.  
E.M.P.G. 001179 SERVENTE I A 11 12 01/07/2019 207 

18.  
E.C. 000665 AGENTE FISCAL II B 10 11 01/07/2019 118 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 5 de 8 

19.  
E.A.D. 000706 TRABALHADOR BRAÇAL I A 10 11 01/07/2019 145 

20.  
E.B.F.O. 005992 SERVENTE I A 02 04 01/07/2019 207 

21.  
E.G.A. 000433 MOTORISTA II I C 11 12 01/07/2019 241,5 

22.  
F.S.L.C. 001193 ODONTOLOGO III A 09 11 14/07/2019 36 

23.  
F.C.C. 004071 MOTORISTA I I B 05 07 17/06/2019 119 

24.  
G.D. 000693 TECNICO DE EDIFICAÇÕES II C 09 10 01/07/2019 183 

25.  
G.D.C. 000800 TRABALHADOR BRACAL I A 09 11 01/07/2019 83 

26.  
H.G.A. 000234 PEDREIRO I B 09 10 01/06/2019 141 

27.  
H.E.S. 000065 VIGIA I A 05 NÃO PROMOVEU - - 

28.  
I.P. 000820 SERVENTE I A 12 13 01/07/2019 160 

29.  
I.M.C. 000212 PEDREIRO I B 10 12 01/07/2019 62,5 

30.  
J.S.S. 002952 FISCAL SANITÁRIO II B 09 11 02/06/2019 342 

31.  
J.B.R. 000463 TRABALHADOR BRAÇAL I A 05 07 01/07/2019 222 

32.  
J.H.S. 000847 OPERADOR DE MAQUINA I C 06 NÃO PROMOVEU - 138 

33.  
J.P. 001345 VIGIA I A 09 11 07/06/2019 75 

34.  
J.D.A. 001087 MOTORISTA II I C 10 12 01/07/2019 51 

35.  
J.D.G. 001360 VIGIA I A 10 12 07/06/2019 29 

36.  
J.I.A. 000666 AGENTE FISCAL II B 10 12 01/07/2019 53,5 

37.  
J.L.B. 000782 VIGIA I A 10 12 01/07/2019 84 

38.  
J.P.F. 001141 MOTORISTA II I C 12 13 01/07/2019 73 

39.  

J.R. 000512 
AGENTE DE SERVIÇOS 

FUNERAIS 
I A 10 12 01/07/2019 30 

40.  
J.S.A. 001184 OPERADOR DE MAQUINA I C 12 14 01/07/2019 53 

41.  
J.V.R. 001026 MOTORISTA II I C 10 12 01/07/2019 85,5 

42.  
J.A. 000275 SERVENTE I A 09 11 04/06/2019 35,5 

43.  
J.B.C. 001178 SERVENTE I A 11 12 01/07/2019 160 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 6 de 8 

44.  
J.A.F.M. 001346 SERVENTE I A 09 10 07/06/2019 203 

45.  
J.D.S. 000402 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 17 NÃO PROMOVEU - 242,5 

46.  
L.S. 000217 SOLDADOR I B 10 12 01/07/2019 112 

47.  
L.L.S. 005035 MOTORISTA II I C 05 07 18/06/2019 200 

48.  
L.V.N. 001176 AGENTE FISCAL II B 09 10 01/07/2019 83 

49.  
L.B.F. 000380 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 15 17 01/07/2019 700 

50.  
L.L.F.C. 000689 TÉCNICO EM CONTABILIDADE II C 15 17 01/07/2019 364 

51.  
L.G.F. 001196 GERENTE DE FISCALIZAÇÃO III B 10 12 14/07/2019 541 

52.  
L.R.B.S. 001023 MOTORISTA II I C 11 12 01/07/2019 212 

53.  
M.A.F. 000742 SERVENTE I A 12 13 01/07/2019 160 

54.  
M.A.R.S. 000351 SERVENTE I A 13 14 01/05/2019 247,5 

55.  
M.P.F.G.S. 001352 SERVENTE I A 08 09 07/06/2019 110 

56.  
M.P.M.P. 000750 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 17 19 01/07/2019 757,5 

57.  
M.F.D.F. 001950 SERVENTE I A 07 08 03/07/2019 210,5 

58.  
M.E.R. 001194 ODONTOLOGO III A 09 NÃO PROMOVEU - 232,5 

59.  
M.J.P.C. 001953 SERVENTE I A 08 10 03/07/2019 70 

60.  
M.L.S.C.D. 001952 SERVENTE I A 08 09 03/07/2019 137 

61.  
M.C.S. 005892 SERVENTE I A 03 04 05/05/2019 155,5 

62.  
M.C.P.S. 000744 SERVENTE I A 11 13 01/07/2019 - 

63.  
N.E.A.G. 000746 SERVENTE I A 13 15 01/07/2019 274 

64.  
N.F.C. 000719 SERVENTE I A 11 12 01/07/2019 120,5 

65.  
N.M.N.S. 001956 SERVENTE I A 05 07 03/07/2019 79 

66.  
O.F.F. 001180 VIGIA I A 10 11 01/07/2019 240 

67.  
O.J.B.S. 001027 MOTORISTA II I C 11 13 01/07/2019 112 

68.  
P.D.A. 001949 MOTORISTA II I C 08 10 03/07/2019 109 

69.  
P.S.L. 000884 TRABALHADOR BRACAL I A 11 12 01/07/2019 124 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 7 de 8 

 

 

 

 

70.  
R.P.M.C. 000370 SERVENTE I A 14 16 01/05/2019 4,5 

71.  
R.B.C.V. 000285 ODONTOLOGO III A 22 24 25/06/2019 485 

72.  
R.A.F.G. 000539 SERVENTE I A 13 14 01/07/2019 206,5 

73.  
R.H.P.C. 001201 SERVENTE I A 10 12 01/07/2019 168 

74.  
R.J.A. 001354 VIGIA I A 09 10 07/06/2019 134,5 

75.  
R.I.T.R. 001198 ODONTOLOGO III A 15 17 01/07/2019 188,5 

76.  
R.A.L. 001353 SERVENTE I A 09 10 07/06/2019 174,5 

77.  
R.S.P. 001189 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 13 15 01/07/2019 274 

78.  
R.A.S.O. 001348 SERVENTE I A 10 11 07/06/2019 206 

79.  
S.M. 001043 MOTORISTA II I C 11 13 01/07/2019 42 

80.  
S.P.F.R. 001343 SERVENTE I A 10 12 07/06/2019 53 

81.  
S.H.A. 000405 TECNICO EM CONTABILIDADE II C 14 16 01/07/2019 109 

82.  
T.N.S.C. 006015 FONOAUDIOLOGO III A 02 04 14/07/2019 133,5 

83.  
V.M.G.S. 000871 FARMACEUTICO/BIOQUIMICO III A 11 13 01/07/2019 348 

84.  

V.S.O.P. 002989 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS 
II A 09 11 15/07/2019 529 

85.  
V.G.O. 001025 MOTORISTA II I C 12 NÃO PROMOVEU - 93 

86.  
W.L.S.N. 000688 MECANICO I B 10 12 01/07/2019 50 

87.  
W.A.D.J. 000679 AGENTE FISCAL II B 09 10 01/07/2019 100 

88.  
W.O.R. 000363 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 21 22 21/05/2019 198,5 

89.  
W.F. 000593 TRABALHADOR BRAÇAL I A 11 12 01/07/2019 230 

90.  
W.R. 000919 VIGIA I A 10 11 18/07/2019 217 

91.  
Y.S.D.M. 000613 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 11 12 01/07/2019 232 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1311 Página 8 de 8 

EDITAIS 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2019 

EDITAL/EST N.º 12/2019 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2019, de 16/05/2019, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2019, de 25/06/2019, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 LAVINIA NEVES VICENTE 

 

 

Vargem Alta, ES, 19     de Setembro de 2019 .   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


